— 1 —

A

六盘水市卫生健康局文件
六盘水卫健提复字〔2020〕8号 签发人：石灿敏

市卫生健康局关于市政协八届五次会议

第 62号提案的答复

叶发伦同志：

您提出的《关于有效控制和治疗高血压、糖尿病，降低病发

症致残和死亡率的提案》收悉，感谢您对我市卫生健康工作的关

心和支持。现就提案提出的有关问题答复如下：

一、工作现状和进展情况

市委、市政府高度重视慢性病防控工作，制定了《六盘水市

— 2 —

防治慢性病中长期规划（2017—2025年）》，大力开展慢性病综

合防控示范区建设工作。截至目前，六枝特区、水城县、钟山区

成功创建了国家级慢性病综合防控示区，盘州市成功创建了省级

慢性病综合防控示区，持续深入开展“三减、三健”的全民健康生

活方式行动，有效降低重大慢性病致残和死亡率。

同时市卫生健康局联合市扶贫办等部门印发了《六盘水市健

康扶贫工程实施方案（试行）》《六盘水市健康扶贫三年攻坚行

动实施方案》等政策性文件，实现我市建档立卡贫困人口家庭医

生签约服务应签尽签，为慢性病患者提供规范化管理和服务。截

至目前，全市3个减贫摘帽县的健康扶贫工作先后高质量通过脱

贫攻坚第三方评估，“因病致贫，因病返贫”问题得到有效解决。

二、关于所提建议的答复

（一）规范慢性病健康管理。严格落实《居民健康档案管理

规范》要求，对高血压、糖尿病等重点慢性病患者进行管理。截

至2020年8月，全市城乡居民建立健康电子档案2635086份，电子

建档率达到89.71%；高血压规范管理148745例，规范管理率为

86.85%；糖尿病规范管理44498例，规范管理率为85.55%；进一

步健全了以县级医院为龙头，乡镇卫生院为枢纽，村卫生室为基

础的基层卫生服务网络，已实现在县域内信息共享，为慢性病患

者提供就近、及时、高质量的健康管理服务。

（二）保障患者就近用药需求。一是市卫生健康局等七部门

印发《关于进一步贯彻落实<贵州省关于贯彻落实国家基本药物

— 3 —

制度的实施意见>的通知》，大力推动基本药物制度与医共体建

设、分级诊疗、家庭医生签约服务、慢性病健康管理等有机结合，

在保证药效前提下优先使用基本药物，最大程度减少患者药费支

出负担，积极探索药品县乡村一体化配送，有效解决了基层缺少

治疗高血压、糖尿病等慢性病药品问题。二是认真贯彻落实《关

于做好当前慢性病长期用药处方管理工作的通知》规定，一次可

开具长达12周相关药品的处方，有效下沉优质医疗资源，解决了

基层医疗卫生机构处方权的问题，慢性病患者在基层医疗卫生机

构就近享受优质医疗资源长期服务，逐步降低慢性病致残和死亡

风险。

（三）提升基层医师诊疗能力。一是制定六盘水市基层医疗

卫生服务能力三年提升计划（2016—2018年），落实卫生健康服

务能力提升“八大工程”行动计划（2019—2022年），着力提升乡

村医师的诊疗能力。目前，具有乡村医生执业资格证或医师（助

理）执业证的达1900余人，同时启动2020年基层医疗卫生机构全

科医生转岗培训工作，培训任务30名。二是新冠肺炎疫情发生以

来，全市积极通过远程医疗视频系统开展培训工作。2020年1月

至8月，省、市级卫生健康工作业务培训共开展52场次，培训医

务人员及管理人员2.6万人次。三是2020年3月24—27日，对县、

乡、村三级医务人员进行了居民健康档案、慢性病防治等相关内

容培训，共培训8000余人次，进一步提高慢性病管理水平。

（四）加强基层防治能力建设。一是提高人均补助。2010

— 4 —

年已将高血压、糖尿病在内的慢性病健康教育纳入基本公共卫生

服务范围，中央财政逐步提高基本公共卫生服务经费人均补助标

准，从2010年人均15元增加到2020年人均74元。二是开展标准化

建设工作。全市86个乡镇卫生院（社区卫生服务中心）实现基本

设施设备齐全，满足预防保健、基本医疗、健康教育等综合性服

务，达到标准化建设目标，为群众提供安全、方便的基本医疗服

务。三是构建整合型医疗卫生服务体系，推进城市医疗集团和县

域紧密型医共体建设，规范各级医疗机构功能定位，促进优质医

疗资源下沉。四是充分利用远程医疗服务。2020年1月至8月，全

市共开展临床会诊1223例、远程影像诊断32150例、心电诊断7048

例、超声归档29262例、检验归档336164例，进一步提高基层医

疗机构诊疗水平。

（五）做好医疗补偿救治服务。一是印发《六盘水市医疗保

障局关于实施统一的城乡居民基本医疗保险制度有关问题的通

知》，把原城镇居民、原新型农村合作医疗从覆盖范围等六个方

面进行统一，给予需要长期服用药物治疗的慢性病患者办理特殊

门诊卡，享受特殊门诊待遇资格。二是我市城镇职工按照《六盘

水市城镇基本医疗保险门诊特殊疾病管理规定》《市社会保险事

业局关于确定城镇基本医疗保险门诊特殊疾病定额结算病种定

额标准的通知》等要求，实行“三定”管理，享受慢性病门诊医保

待遇。三是大力开展健康扶贫工作，对慢性病患者实行规范管理，

实现建档立卡人口家庭医生签约服务应签尽签，将脑卒中等25

— 5 —

种大病纳入专项救治、管理，有效落实县域内“先诊疗后付费”

政策，进一步减轻慢性病患者的经济负担。

三、下一步工作

下一步，市卫生健康局将启动实施心脑血管疾病防治行动、

癌症防治行动、糖尿病防治行动等重大慢性病防治行动；推动慢

性病综合防控示范区创新管理服务模式，切实提高慢性病管理水

平；继续开展“三减三健”等专项行动，倡导全民健康文明的生活

方式，实现慢性病预防工作关口前移；加强监测和数据利用，构

建政府主导、部门协作、动员社会、全民参与的慢性病综合防治

工作格局，不断推动慢性病防控工作，切实提高人民群众健康水

平。

2020年 9月 17日

（附注：此答复公开。）

（联系人：罗 艳；联系电话：8331639）

— 6 —

抄报：市人民政府办公室，市政协提案委员会。

六盘水市卫生健康局办公室 2020年 9月 17日印发

共印 5份